Дело № 05-0109/80/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 12 сентября 2017  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес (адрес) административный материал в отношении

фио, паспортные данные, урож. адрес НКАО, Азерб.ССР, прож. адрес

о привлечении к административной ответственности по статье 14.2 КоАП РФ

                                                    у с т а н о в и л:

дата в время фио, являясь индивидуальным предпринимателем,  в торговом павильоне магазина, расположенном по адресу: адрес, осуществляла  незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством, а именно: розничная продажа алкогольной продукции без лицензии, чем нарушила требования статей 16, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от дата № 171-ФЗ. Действия  фио квалифицированы по статье 14.2 КоАП РФ.

фио вину признала, подтвердила факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялась.

Заслушав фио, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ  полностью доказана.

В соответствии со статьей 14.2 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

В силу пункта 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Согласно пункту 2 статьи 18 Закона № 171-ФЗ такой вид деятельности, как розничная продажа алкогольной продукции, подлежит лицензированию.

Из материалов дела усматривается, что дата в время фио по адресу: адрес, допустила реализацию алкогольной продукции при отсутствии лицензии на розничную продажу алкоголя, тем самым нарушила требования статьи 16 Закона № 171-ФЗ, при этом в ходе осмотра из магазина была изъята алкогольная продукция, согласно приложению № 1, что так же подтвердила фио при рассмотрении дела.

Факт совершения фио вышеуказанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от дата № РК телефон (л.д. 2), рапортом инспектора УУП ГУУП и адрес № 2 ОМВД России по адрес на имя Врио начальника ОМВД России по адрес по данному факту нарушения (л.д. 6), объяснениями фио, фио, фио (л.д. 3-5), протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого была изъята алкогольная продукция (л.д. 7-12), сохранной распиской, согласно которой, изъятые товары переданы на ответственное хранение наименование организации фио (л.д. 13), копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 15-17), копией договора аренды нежилого помещения по адресу: адрес.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности административного правонарушения, совершенного лицом, привлекаемым к административной ответственности, не выявлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание раскаяние  фио, характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного и полагает возможным определить наказание в пределах санкции ст. 14.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, ст. 14.2,  29.9-29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма, с конфискацией предметов административного правонарушения.

Алкогольную продукцию, изъятую согласно протокола осмотра места происшествия от дата, приложение № 1, находящуюся на ответственном хранении у фио ООО наименование организации, изъять и уничтожить в установленном законом порядке.

Производство конфискации алкогольной продукции, поручить ОМВД России по адрес.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (ОМВД России по адрес) БИК телефон ИНН телефон КПП телефон, ОКТМО телефон Корреспондирующий счет телефон телефон в Отделение по адрес Центрального Банка, код наименования дохода телефон телефон, УИН 18880491170001835645.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                               И.В. Ищенко